
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Εκμίσθωση αναψυκτηρίου στο Συνοριακό Σταθ-
μό Κακαβιάς Ν. Ιωαννίνων.

2 Έγκριση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 
62 «Αντικατάσταση διάταξης του Γενικού Κανονι-
σμού Λιμένων αριθμ. 16».

3 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 3636/04/15/
13-05-2015 απόφασης Αναπληρωτή ΥΠ.Ο.Υ.Ν.Τ. 
«Προϋποθέσεις αντικατάστασης Αποδεικτικών 
Ναυτικής Ικανότητας κλάδων προσωπικού κατα-
στρώματος και μηχανής, διπλωμάτων Ηλεκτρο-
λόγων Ε.Ν. και Πιστοποιητικών προσωπικού Δε-
ξαμενόπλοιων και Επιβατηγών πλοίων, με νέου 
τύπου Α.Ν.Ι. σύμφωνα με τις διατάξεις της Δ.Σ. 
STCW ’78, όπως αυτή τροποποιήθηκε (Manila 
2010)» (ΦΕΚ 1013 Β΄), όπως ισχύει.

4 Μετακίνηση λαϊκής αγοράς Αστυνομικά (Πανό-
ραμα) ημέρα Τετάρτη της Δ’ Αθηνών του Δήμου 
Ηλιούπολης.

5 Ίδρυση Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός» της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

6 Καθορισμός αριθμού παρεχόμενων θέσεων του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) για 
φοιτητές στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών 
«Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός» για το ακαδημαϊ-
κό έτος 2017-2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 41845 (1)
 Εκμίσθωση αναψυκτηρίου στο Συνοριακό Σταθ-

μό Κακαβιάς Ν. Ιωαννίνων.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 9 παρ.3 του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α' 237), 

β. του άρθρου 47 παρ. 4 του ν. 3498/2006 «Ανάπτυξη 
ιαματικού τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (Α' 230) όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 3613/2007 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων Ανεξάρτητων Αρχών, Γενικού Επιθεωρητή 
Δημόσιας Διοίκησης, Σώματος Επιθεωρητών Ελεγκτών 
Δημόσιας Διοίκησης και λοιπών ζητημάτων αρμοδιότη-
τας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 263), 

γ. των άρθρων 6, 280 παρ. Ι και 283 παρ. 4 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της » (Α' 87),

δ. του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 210).

2. Τη με αριθμό 20814/7-6-2001 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού ΕΣΔΔΑ και των Υπουργών Οικονομικών, 
Γεωργίας και Δημόσιας Τάξης «Γενικός Κανονισμός Λει-
τουργίας των Συνοριακών Σταθμών» (Β' 796).

3. Τη με αριθμό 47234/2.9.2009 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών που αφορά στην εγκατάσταση μη δη-
μοσίων υπηρεσιών στο Συνοριακό Σταθμό Κακαβιάς Ν. 
Ιωαννίνων για τη λειτουργία αναψυκτηρίου (Β' 1927).

4. Τη με αριθμό πρωτ. 16985/11-2-2016 διακήρυξη 
1/2016 δημόσιου ανοικτού πλειοδοτικού διαγωνισμού 
εκμίσθωσης ακινήτου για τη λειτουργία αναψυκτηρίου 
στο Συνοριακό Σταθμό Κακαβιάς Ν. Ιωαννίνων.

5. Τη με αριθμό 104608/18-7-2016 απόφαση του 
ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 
αναφορικά με την κατακύρωση του δημόσιου ανοικτού 
πλειοδοτικού διαγωνισμού για την εκμίσθωση ακινήτου 
για τη λειτουργία αναψυκτηρίου στο Συνοριακό Σταθμό 
Κακαβιάς Ν. Ιωαννίνων.

6. Τη με αριθμό Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών» (Β' 2168).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό μηνιαίου μισθώματος 5.111,00 € (πέντε 
χιλιάδων εκατόν έντεκα ευρώ) πλέον τελών χαρτοσήμου 
σε ποσοστό 3,6% επί του μισθώματος, ήτοι συνολικά 
5.295,00 ευρώ για την εκμίσθωση αναψυκτηρίου στο Συ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4308

43217



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43218 Τεύχος Β’ 4308/30.12.2016

νοριακό Σταθμό Κακαβιάς Ν. Ιωαννίνων σύμφωνα με τη 
με αριθμό 104608/18-7-2016 απόφαση του ασκούντος 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας. Το μίσθωμα 
ισχύει για το πρώτο έτος της μίσθωσης, θα αναπροσαρ-
μόζεται δε ετησίως καθ' όλη τη συμβατική διάρκεια της 
μίσθωσης όπως και για το χρονικό διάστημα τυχόν ανα-
γκαστικής παράτασής της ή παραμονής του μισθωτή στο 
μίσθιο για οποιοδήποτε λόγο. Η ετήσια αναπροσαρμογή 
θα είναι ίση με το ποσοστό του Δείκτη Τιμών Καταναλω-
τή (ΔΤΚ) του εκάστοτε αμέσως προηγούμενου μισθω-
τικού έτους, προσαυξημένο κατά δύο (2) ποσοστιαίες 
μονάδες και με ελάχιστο συνολικό ποσοστό αύξησης 
τρία επί τοις εκατό (3%) ετησίως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εσωτερικών Οικονομικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

     Αριθμ. 2133.1/109011/2016 (2)
Έγκριση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 

62 «Αντικατάσταση διάταξης του Γενικού Κανο-

νισμού Λιμένων αριθμ. 16».

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περίπτωσης (α) του άρθρου 156 του Κώδικα 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο 
μόνον του ν.δ. 187/1973 (Α' 261), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει,

β) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α' 102), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α' 114),

δ) της περίπτωσης (α) της παραγράφου 4 του άρθρου 

15 του π.δ. 103/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλί-
ας και Αιγαίου» (Α' 170),

ε) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 210),

στ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο
Εγκρίνουμε τον παρακάτω Γενικό Κανονισμό Λι-
μένων με αριθμό 62

ΓΕΝΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΩΝ ΑΡΙΘΜ. 62
«Αντικατάσταση διάταξης του Γενικού Κανονι-
σμού Λιμένων αριθμ. 16»

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περίπτωσης (α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημο-

σίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α' 261), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

β) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 
Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφαλείας» (Α' 39),

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α' 102), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αι-
γαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(Α' 114),

ε) της περίπτωσης (α) της παραγράφου 4 του άρθρου 
15 του π.δ. 103/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Αιγαίου» (Α' 170),

στ) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 210),

ζ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του Κανονισμού 
αυτού δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, εκδίδουμε τον ακόλουθο Γενικό Κα-
νονισμό Λιμένων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43219Τεύχος Β’ 4308/30.12.2016

Άρθρο 1
Όρια ισχύος

Ο παρών Γενικός Κανονισμός Λιμένων ισχύει στην πε-
ριφέρεια δικαιοδοσίας κάθε Λιμενικής Αρχής της χώρας, 
όπως αυτή καθορίζεται από τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 2 
Αντικατάσταση διάταξης 
του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 16

Η παράγραφος 3 του άρθρου 4 του Γενικού Κανονι-
σμού Λιμένων αριθμ. 16, που εγκρίθηκε με την αριθμ. 
3131.2/22/97/11-8-1997 απόφαση Υπουργού Εμπορικής 
Ναυτιλίας (Β' 795), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Η Λιμενική Αρχή επιτρέπει τη δραστηριοποίηση των 
θαλασσίων ταξί εφόσον τα σκάφη πληρούν τις απαιτή-
σεις του παρόντος Κανονισμού και δεν έχουν παρέλθει 
σαράντα ένα (41) έτη από την 31η Δεκεμβρίου του έτους 
καθέλκυσής τους. Μετά την παρέλευση τριακονταπεντα-
ετίας από την 31η Δεκεμβρίου του έτους καθέλκυσής 
τους, επιτρέπεται η δραστηριοποίηση των θαλασσίων 
ταξί, με την προϋπόθεση να γίνεται σε ετήσια βάση επι-
θεώρηση των εν λόγω σκαφών, από αρμόδιους επιθε-
ωρητές Τοπικού Κλιμακίου Επιθεώρησης Πλοίων, στην 
ξηρά και στη θάλασσα, στο ναυπηγικό και μηχανολογικό 
τομέα, εφόσον εξακολουθούν να συμμορφώνονται προς 
τις απαιτήσεις ασφαλείας της ισχύουσας νομοθεσίας για 
την κατηγορία τους και είναι εφοδιασμένα με τα κεκανο-
νισμένα πιστοποιητικά ασφαλείας. Οι αρμόδιοι επιθεω-
ρητές θα διαπιστώνουν την καλή κατάσταση των πλοίων 
και θα συντάσσουν - υπογράφουν σχετικές εκθέσεις επι-
θεώρησης, που θα προσκομίζονται στην οικεία Λιμενική 
Αρχή, μαζί με τα λοιπά απαιτούμενα δικαιολογητικά.».

Άρθρο 3
Κυρώσεις

Οι παραβάτες του Κανονισμού αυτού, ανεξάρτητα από 
τις ποινικές και αστικές ευθύνες που συντρέχουν κατά 
την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και στις διοικητικές 
κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου Ναυ-
τικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον του 
ν.δ. 187/1973 «Περί Κωδικός Δημοσίου Ναυτικού Δικαί-
ου» (Α' 261), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Πειραιάς, 23 Δεκεμβρίου 2016
Ο Αρχηγός Αντιναύαρχος Λ.Σ. 

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΡΑΠΤΗΣ

Άρθρο Δεύτερο
Έναρξη ισχύος

Η εφαρμογή του Κανονισμού αυτού αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής του στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πειραιάς, 23 Δεκεμβρίου 2016

Ο Υπουργός
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

     Αριθμ. 2233.1/108996/2016 (3)
Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 3636/04/15/

13-05-2015 απόφασης Αναπληρωτή ΥΠ.Ο.Υ.Ν.Τ. 

«Προϋποθέσεις αντικατάστασης Αποδεικτικών 

Ναυτικής Ικανότητας κλάδων προσωπικού κατα-

στρώματος και μηχανής, διπλωμάτων Ηλεκτρο-

λόγων Ε.Ν. και Πιστοποιητικών προσωπικού Δε-

ξαμενόπλοιων και Επιβατηγών πλοίων, με νέου 

τύπου Α.Ν.Ι. σύμφωνα με τις διατάξεις της Δ.Σ. 

STCW '78, όπως αυτή τροποποιήθηκε (Manila 

2010)» (ΦΕΚ 1013 Β΄), όπως ισχύει.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1.) Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 84 του ν.δ. 187/1973 «Περί Κωδικός 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α' 261),
β) του ν.1314/1983 «Για την κύρωση της διεθνούς σύμ-

βασης «για πρότυπα εκπαίδευσης, έκδοσης πιστοποιη-
τικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 1978» (Α' 2),

γ) του π.δ. 79/2012 «Αποδοχή τροποποιήσεων της Δι-
εθνούς Σύμβασης "Για πρότυπα εκπαίδευσης, έκδοσης 
πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών 
1978", η οποία κυρώθηκε με το ν. 1314/1983, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε» (Α' 137),

δ) του π.δ. 141/2014 «Προϋποθέσεις απόκτησης απο-
δεικτικών ναυτικής ικανότητας και δικαιωμάτων υπηρε-
σίας στα πλοία και άλλες διατάξεις - Αντικατάσταση του 
π.δ. 243/1998» (Α' 232), όπως ισχύει,

ε) του π.δ. 119/2014 «Προσαρμογή του Ελληνικού δι-
καίου στην Οδηγία 2008/106/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 19ης Νοεμβρίου 2008 
για το ελάχιστο επίπεδο εκπαίδευσης των ναυτικών και 
της Οδηγίας 2012/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 21ης Νοεμβρίου 2012 περί τρο-
ποποιήσεως της 2008/106/ΕΚ για το ελάχιστο επίπεδο 
εκπαίδευσης των ναυτικών» (Α' 188),

στ) του π.δ. 103/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου» (Α' 170),

ζ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ....» (Α' 114),

η) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 210),

θ) την αριθμ. Μ 2115.1/2/1992/06-07-1992 υπουργική 
απόφαση «Κύρωση του Κανονισμού Εκπαίδευσης του Ει-
δικού Τμήματος υποψηφίων Πλοιάρχων Γ' τάξεως» (Β' 508), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ. αριθμ. 3636/04/2015/13-5-2015 
απόφασης Αναπληρωτή ΥΠ.Ο.Υ.Ν.Τ. (Β' 1013) όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ. αριθμ. 2233.1/5698/2016/25-01-2016 
(Β' 248) και 2233.1/62373/2016/12-07-2016 (Β' 2204) υπουρ-
γικές αποφάσεις, ως προς τα κάτωθι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43220 Τεύχος Β’ 4308/30.12.2016

1. Στο τέλος της περίπτωσης (δ) της παραγράφου 1 του 
άρθρου 1 προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:

« Οι κατέχοντες πτυχίο Ναυκλήρου οι οποίοι δεν έχουν 
θαλάσσια υπηρεσία καταστρώματος 12 μηνών κατά την 
τελευταία πενταετία πριν την 01-01-2012, αποκτούν το 
προβλεπόμενο από το άρθρο 9 του πδ 141/2014 πτυχίο 
Ναυκλήρου εφόσον, επιπρόσθετα των ως άνω αναφε-
ρομένων δικαιολογητικών, ολοκληρώσουν επιτυχώς τις 
ειδικές εξετάσεις στην ΑΕΝ/ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ Ασπροπύργου, 
ως αυτές προβλέπονται από το Παράρτημα 3 της αριθμ. 
Μ 2115.1/2/1992/06-07-1992 υπουργικής απόφασης 
«Κύρωση του Κανονισμού Εκπαίδευσης του Ειδικού Τμή-
ματος υποψηφίων Πλοιάρχων Γ' τάξεως» (Β' 508), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, σε ύλη που θα καθοριστεί με 
Απόφαση ΥΝΑΝΠ/ΑΛΣ/ΕΛ.ΑΚΤ/ΔΕΚΝ Α' σε θεματικές 
ενότητες που προσιδιάζουν στην Τάξη και Κατηγορία 
του Κατάλληλου Πιστοποιητικού που κατέχουν».

2. Στο τέλος της περίπτωσης (στ) της παραγράφου 1 
του άρθρου 1 προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως: «Οι 
κατέχοντες πτυχίο Μηχανοδηγού Α' τάξης ΕΝ οι οποίοι 
δεν έχουν θαλάσσια υπηρεσία καταστρώματος 12 μη-
νών κατά την τελευταία πενταετία πριν την 01-01-2012, 
αποκτούν το προβλεπόμενο από το άρθρο 14 του πδ 
141/2014 πτυχίο Μηχανοδηγού Α' τάξης ΕΝ εφόσον, 
επιπρόσθετα των ως άνω αναγραφομένων δικαιολογη-
τικών, προσκομίσουν συνολική θαλάσσια υπηρεσία 36 
μηνών, με ειδικότητα μηχανής, σε πλοία που κινούνται 
με μηχανές ισχύος πάνω από 50 KW και πτυχίο Μηχα-
νοδηγού Β' τάξης ΕΝ».

3. Όπου στο κείμενο υπάρχει η φράση: «το κατεχό-
μενο παλαιού τύπου αποδεικτικό ναυτικής ικανότητας 
σε ισχύ» αντικαθίσταται από τη φράση: «το κατεχόμενο 
παλαιού τύπου αποδεικτικό ναυτικής ικανότητας που 
βρίσκεται σε ισχύ ή έχει θεωρηθεί με ημερομηνία λήξης 
της ισχύος του την 31-12-2016».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πειραιάς, 23 Δεκεμβρίου 2016

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

     Αριθμ. απόφ. 436/2016  (4)
Μετακίνηση λαϊκής αγοράς Αστυνομικά (Πανό-

ραμα) ημέρα Τετάρτη της Δ' Αθηνών του Δήμου 

Ηλιούπολης.

   ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 39η/15-12-2016 θέμα 23ο)

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α΄/2010) 
«Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής», όπως τροποποιή-
θηκαν με την αριθμ. 44403/20-10-2011 (ΦΕΚ 2494/τ. Β΄/
4-11-2011) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Έγκρι-
ση Τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας της Περιφέρειας Αττικής».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του Ν. 4264/2014 
(ΦΕΚ 118/τ. Β΄/15-5-2014) «Άσκηση εμπορικών δραστη-
ριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες διατάξεις».

4. Τα άρθρα 83, 84 και 85 του Ν. 4314/23-12-2014 (ΦΕΚ 
265/Β/2014).

5. Τη με αριθμ. 17/2016 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Αττικής (ΦΕΚ 357/Β΄/17-2-2016) με θέμα 
«Έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών 
Περιφέρειας Αττικής».

6. Την αριθμ. πρωτ. 39574/5-11-2007 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής.

7. Τα αριθμ. πρωτ. 23576/01-9-2016 και 31457/
7-11-2016 έγγραφα του Δήμου Ηλιούπολης.

8. Το αριθμ. πρωτ. 20049/11-10-2016 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Λαϊκών Αγορών.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκύπτει δαπάνη στον προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Αττικής, αποφασίζει ομόφωνα.

Τη μετακίνηση της λαϊκής αγοράς Αστυνομικά (Πανό-
ραμα), του Δήμου Ηλιούπολης (Δ' Αθηνών), ημέρα Τετάρ-
τη, για δύο (2) μήνες, επί της οδού Ηπείρου, λόγω έργων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ο Πρόεδρος

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΧΙΝΑΣ
Ι

        Αριθμ. απόφ. 320/3.1.1.ακ/28-11-2016 (5)
Ίδρυση Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 

με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός» της Σχο-

λής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελ-

ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 2552/1997.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 3685/2008.
3. Τα εδάφια α' και β' της παρ. 3 του άρθρου 6 του 

ν. 3685/2008 «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ-
θρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α'/25.8.2008), του 
άρθρου 27 του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α΄/ 4.9.2009) και 
της παρ. 5 του άρθρου 37 του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α').

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ. Α'/ 
2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43221Τεύχος Β’ 4308/30.12.2016

5. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α'), «Δομή, λειτουργία, δια-
σφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ' του άρθρου 47 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ. Α'), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ. Α') και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ. Α').

6. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223 Α'/7-10-2014).

7. Το πρακτικό της με αριθμό 157/22-11-2016 Συνε-
δρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

9. Το πρακτικό της με αριθμό 320/28-11-2016 Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

10. Το υπ' αριθμ. 519/5-2-2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών 
με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός» στη Σχολή Θετι-
κών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου θα λειτουργήσει από 
το ακαδημαϊκό έτος 2017-18 το Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α') όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει και τις διατάξεις του ν. 2552/1997 
(ΦΕΚ 266 τ. Α') όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Ο σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η ανάπτυξη κριτικής σκέ-
ψης, η απόκτηση γνώσεων και η ανάπτυξη δεξιοτήτων 
σχετικά με την αειφορική διαχείριση και προστασία του 
περιβάλλοντος από τους επιστήμονες που ασχολούνται 
με το σχεδιασμό, τον έλεγχο και την διαχείριση των έρ-
γων τεχνικής υποδομής, των κτιρίων, του αστικού δημό-
σιου χώρου, του τοπίου, των πόλεων, των παραγωγικών 
δραστηριοτήτων και τον έλεγχο της κλιματικής αλλαγής 
ή της προσαρμογής σε αυτή.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στον «Περιβαλλο-
ντικό Σχεδιασμό» στις ακόλουθες Κατευθύνσεις:

1. «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Έργων Υποδομής».
2. «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Πόλεων και Κτιρίων».
3. «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Παραγωγικών Δρα-

στηριοτήτων».

4. «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός για την Αντιμετώπιση 
της Κλιματικής Αλλαγής».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι ΑΕΙ συγγενούς 
γνωστικού αντικειμένου κατά τα οριζόμενα στην κείμε-
νη νομοθεσία. Η πολύ καλή γνώση της Αγγλικής, είναι 
απαραίτητη καθώς μέρος του διδακτικού υλικού είναι 
στα αγγλικά.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει δεκατρείς (13) Θεματικές 
Ενότητες και την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι υποχρεωτική η 
επιτυχής παρακολούθηση τεσσάρων Θεματικών Ενο-
τήτων (Θ.Ε.) καθώς επίσης και η επιτυχής ολοκλήρωση 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Η ελάχιστη 
χρονική διάρκεια για την απονομή του τίτλου ορίζεται 
σε δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχεται σε 
120. Η διάρθρωση του Προγράμματος Σπουδών κατά 
Κατεύθυνση, σύμφωνα με το άρθρο 3 της παρούσης, 
έχει ως ακολούθως:

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 1: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 
ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ»

1ο Έτος
Θεματική Ενότητα: Αειφορία- Περιβαλλοντική Αξιολό-

γηση Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Αειφορία, Πολιτική Οικολογία
2. Οικονομικά, Κοινωνιολογία και Ψυχολογία του Πε-

ριβάλλοντος, Περιβαλλοντική Ηθική
3. Ρύπανση Εδάφους, Νερών και Ατμόσφαιρας
4. Περιβαλλοντική Αξιολόγηση, Μελέτες Περιβαλλοντι-

κών Επιπτώσεων, Εκτίμηση Περιβαλλοντικού Κινδύνου
5. Περιβαλλοντική Νομοθεσία
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Πολεοδομικός 

και Συγκοινωνιακός Σχεδιασμός 
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Εισαγωγή στην Ανθρωπογεωγραφία και στον Περι-

βαλλοντικό Πολεοδομικό Σχεδιασμό
2. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Κατασκευή 

των Συγκοινωνιακών Έργων
3. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Χρήση των 

Συγκοινωνιακών Έργων
4. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Κατασκευή και 

Χρήση Άλλων Δικτύων Υποδομών
5. Προσβασιμότητα σε Υποδομές
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Ενερ-

γειακών, Υδραυλικών Έργων και Θαλάσσιων Έργων
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Παράκτιων και Θα-

λάσσιων Έργων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43222 Τεύχος Β’ 4308/30.12.2016

2. Διάβρωση και Προστασία Εδάφους, Αποκατάσταση 
Εδάφους

3. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Υδραυλικών Έργων
4. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Ενεργειακών Έργων 
2οΈτος
Θεματική Ενότητα: Τεχνολογία Αντιμετώπισης Περι-

βαλλοντικών Επιπτώσεων
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Διαχείριση και Επεξεργασία Υγρών Αποβλήτων
2. Διαχείριση και Επεξεργασία Στερεών Αποβλήτων
3. Διαχείριση και Επεξεργασία Αερίων Ρύπων και Κλι-

ματική Αλλαγή
4. Ηχορύπανση, Ρύπανση από Ακτινοβολίες
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
Υποχρεωτική, 40 ECTS
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 2: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 

ΠΟΛΕΩΝ ΚΑΙ ΚΤΙΡΙΩΝ»
1ο Έτος
Θεματική Ενότητα: Αειφορία- Περιβαλλοντική Αξιο-

λόγηση
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Αειφορία, Πολιτική Οικολογία
2. Οικονομικά, Κοινωνιολογία και Ψυχολογία του Πε-

ριβάλλοντος, Περιβαλλοντική Ηθική
3. Ρύπανση Εδάφους, Νερών και Ατμόσφαιρας
4. Περιβαλλοντική Αξιολόγηση, Μελέτες Περιβαλλοντι-

κών Επιπτώσεων, Εκτίμηση Περιβαλλοντικού Κινδύνου
5. Περιβαλλοντική Νομοθεσία
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Πολεοδομικός 

και Συγκοινωνιακός Σχεδιασμός
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Εισαγωγή στην Ανθρωπογεωγραφία και στον Περι-

βαλλοντικό Πολεοδομικό Σχεδιασμό
2. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Κατασκευή 

των Συγκοινωνιακών Έργων
3. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Χρήση των 

Συγκοινωνιακών Έργων
4. Περιβαλλοντικές Επιπτώσεις από την Κατασκευή και 

Χρήση Άλλων Δικτύων Υποδομών
5. Προσβασιμότητα σε Υποδομές
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Αστικός Σχεδια-

σμός και Διευθέτηση Ανοικτών Χώρων
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Περιβαλλοντική Προσαρμογή της Παραδοσιακής 

Αρχιτεκτονικής
2. Αρχές και Εφαρμογές Πολεοδομικού Περιβαλλοντι-

κού Σχεδιασμού
3. Πολεοδομικός Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός στην 

Ελλάδα και στον Κόσμο
4. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Ανοιχτών Χώρων 
2οΈτος
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Κτι-

ρίων
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Κτιρίων
2. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Περιβάλλοντος Χώρου

3. Περιβαλλοντική Αναβάθμιση Υφιστάμενων Κτιρίων
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Υποχρεωτική, 40 ECTS
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 3: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ»
1οΈτος
Θεματική Ενότητα: Αειφορία- Περιβαλλοντική Αξιο-

λόγηση
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Αειφορία, Πολιτική Οικολογία
2. Οικονομικά, Κοινωνιολογία και Ψυχολογία του Πε-

ριβάλλοντος, Περιβαλλοντική Ηθική 
3. Ρύπανση Εδάφους, Νερών και Ατμόσφαιρας
4. Περιβαλλοντική Αξιολόγηση, Μελέτες Περιβαλλοντι-

κών Επιπτώσεων, Εκτίμηση Περιβαλλοντικού Κινδύνου
5. Περιβαλλοντική Νομοθεσία
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Πρω-

τογενούς Τομέα
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Παρουσίαση του Πρωτογενούς Τομέα και των Πε-

ριβαλλοντικών του Επιπτώσεων
2. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Γεωργίας-Κτηνοτρο-

φίας
3. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Αλιείας
4. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Εξορυκτικών Δραστη-

ριοτήτων Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Σχεδια-
σμός Δευτερογενούς Τομέα

Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Παρουσίαση του Δευτερογενούς Τομέα και των Πε-

ριβαλλοντικών του Επιπτώσεων
2. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Βαριάς Βιομηχανίας
3. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Ελαφράς Βιομηχανίας
4. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Ενέργειας
2ο Έτος
Θεματική Ενότητα: Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Τρι-

τογενούς Τομέα
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Παρουσίαση του Τριτογενούς Τομέα και των Περι-

βαλλοντικών του Επιπτώσεων
2. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Τουρισμού
3. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Κατασκευών
4. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Μεταφορών
5. Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός Υπηρεσιών και Δημό-

σιας Διοίκησης
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Υποχρεωτική, 40 ECTS
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ 4: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ»
1ο Έτος
Θεματική Ενότητα: Αειφορία- Περιβαλλοντική Αξιο-

λόγηση 
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Αειφορία, Πολιτική Οικολογία
2. Οικονομικά, Κοινωνιολογία και Ψυχολογία του Πε-

ριβάλλοντος, Περιβαλλοντική Ηθική 
3. Ρύπανση Εδάφους, Νερών και Ατμόσφαιρας
4. Περιβαλλοντική Αξιολόγηση, Μελέτες Περιβαλλο-

ντικών Επιπτώσεων, Εκτίμηση Περιβαλλοντικού Κινδύ-
νου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43223Τεύχος Β’ 4308/30.12.2016

5. Περιβαλλοντική Νομοθεσία
Θεματική Ενότητα: Φαινόμενο του Θερμοκηπίου - Κλι-

ματική Αλλαγή
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Φαινόμενο του θερμοκηπίου - Κλίμα - Κλιματική 

Αλλαγή
2. Φυσική και Ανθρωπογενής Εκπομπή Αερίων θερ-

μοκηπίου
3. Συσχέτιση Αερίων θερμοκηπίου με την Ενέργεια και 

την Οικονομία
4. Σενάρια για το Μελλοντικό Κλίμα της Γης
Θεματική Ενότητα: Περιορισμός των Αερίων Θερμο-

κηπίου
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Διαχειριστικός Περιορισμός Εκπομπής Αερίων θερ-

μοκηπίου
2. Τεχνολογικός Περιορισμός Εκπομπής Αερίων θερ-

μοκηπίου
3. Συμβατικές και Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας
4. Εθνικές και Διεθνείς Πολιτικές Περιορισμού Αερίων 

θερμοκηπίου - Διεθνείς Συμφωνίες
2ο Έτος
Θεματική Ενότητα: Προσαρμογή σε έναν Κόσμο με 

Διαφορετικό Κλίμα
Υποχρεωτική, 20 ECTS
1. Επίδραση του Μελλοντικού Κλίματος στη Γη και στα 

Οικοσυστήματα
2. Επίδραση του Μελλοντικού Κλίματος στο Ανθρώπι-

νο Είδος και στις Ανθρώπινες Δραστηριότητες
3. Προσαρμογή του Ανθρώπινου Είδους και των Αν-

θρώπινων Δραστηριοτήτων
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Υποχρεωτική, 40 ECTS

Άρθρο 7
Προσωπικό

Οι διδάσκοντες στο πρόγραμμα επιλέγονται 
ύστερα από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος. Δύναται να απασχοληθούν Καθηγητές και 
υπηρετούντες Λέκτορες των ΑΕΙ της ημεδαπής 
(μέλη του Διδακτικού και Επιστημονικού Προσωπι-
κού Δ.Ε.Π.), διδάσκοντες ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκό-
ντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
ν. 3685/2008 και τις διατάξεις του άρθρου 16 του 
ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 8
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 

παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α'), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Σπουδών καθώς 
και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 22 Δεκεμβρίου 2016

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής
ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΑΡΔΑΣΗΣ  

Ι

 Αριθμ. απόφ. 320/3.1.2.ακ/28-11-2016 (6)
Καθορισμός αριθμού παρεχόμενων θέσεων του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) για 

φοιτητές στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπου-

δών «Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός» για το ακα-

δημαϊκό έτος 2017-2018.

   Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 4 και παρ. 5 του 

ν. 2552/1997 (ΦΕΚ 266 τ. Α’), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει,

2. τις διατάξεις του άρθρου 27 παρ. 1 του ν. 2083/1992 
(ΦΕΚ 159 τ. Α’) «Εκσυγχρονισμός Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης»,

3. τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 «Ρύθ-
μιση θεμάτων του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού 
τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 156 Α’) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 11 του 
ν. 3404/2005 (ΦΕΚ 260 τ. Α’) που αντικατέστησε την παρ. 
3 του άρθρου 7 του Ν. 3194/2003 (ΦΕΚ 267 τ. Α’),

5. τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 22α του 
ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώ-
τατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 195 Α’) σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 2κα 
και του άρθρου 62 του ίδιου νόμου καθώς και το 
γεγονός ότι δεν έχει γίνει η δημοσίευση του Οργα-
νισμού του ΕΑΠ,

6. τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α’), κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού,

7. το πρακτικό της με αριθμό 320/28-11-2016 Συνεδρί-
ασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43224 Τεύχος Β’ 4308/30.12.2016

8. τα υφιστάμενα Μεταπτυχιακά Προγράμματα Σπου-
δών του Ε.Α.Π., αποφασίζει:

Τον καθορισμό του αριθμού των παρεχόμενων θέσεων 
του ΕΑΠ στις 260 για τους φοιτητές του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Περιβαλλοντικός Σχε-
διασμός» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 22 Δεκεμβρίου 2016

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής
ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΑΡΔΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043083012160008*


		2017-01-05T14:30:02+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




